
ITIS INFORMATICA - ELETTRONICA - MECCANICA E MECCATRONICA -- IPSIAMANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA -- LICEO SCIENTIFICO PER LE SCIENZE APPLICATE
Via Leopardi 132, 20099 Sesto San Giovanni (MI) Tel. 022403441, C.F 85016670151 -- Sez. agg. I.P.S.I.A. “Carlo Molaschi” - Via Mazzini, 30 Cusano Milanino

sito web: www.iisaltierospinelli.it mail: miis008006@istruzione.it - (PEC) miis008006@pec.istruzione.it

AL SITO WEB
ALL’ALBO ON LINE

AGLI ATTI

OGGETTO: Decisione a contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs
n.36/2023

CIG B3458878AE
per la selezione di formatori per il progetto: “Docenti in formazione digitale” – Codice avviso:
M4C1I2.1-2023-1222 - Codice Identificativo del progetto:M4C1I2.1-2023-1222-P-33840, Accordo di concessione
firmato il 26/02/2024 - Linea di investimento M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla
transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle
scuole statali (D.M. 66/2023)

Importo assegnato: 64.027,02  € Codice CUP: E44D23003060006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n° 275, concernente il Regolamento

recante norme in materia di autonomia delle Istituzione Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo
1997, n° 59;

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”;

VISTO l’art. 25 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165 “Norme sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;

VISTO D.lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 2018 prevede che: “ L'istituzione scolastica può stipulare
contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di
garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi
di ricerca e di sperimentazione”.

VISTO il Regolamento interno sulle attività negoziali adottato con Deliberazione del Consiglio d'Istituto
in data 12/10/2023 con delibera n. 75, Prot. 0004884/U del 16/10/2023, ai sensi dell'art.45 del
D.I. n.129/2018;

VISTO il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA -
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale
scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali
(D.M. 66/2023);
Avviso m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti(R).0000066.12-04-2023;

VISTA la nota MIM n. 141549 del 7/12/2023 recante “Istruzioni operative” per Didattica digitale integrata
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico Formazione del personale
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023);

VISTA la proposta progettuale MIIS008006 - M4C1I2.1-2023-1222-P-3384, delibera n. 39 del collegio dei
docenti il 6 febbraio 2024;

VISTE le delibere del Consiglio di Istituto N. 70 del 24/5/2023 di adesione al progetto PNRR 2.1:
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e di
approvazione del progetto con delibera n. 101 del 8/2/2024;

1

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE " A. SPINELLI "
C.F. 85016670151 C.M. MIIS008006
A346DB4 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0004889/U del 03/10/2024 14:50:21VI.10 - Beni mobili e servizi

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE " A. SPINELLI "
C.F. 85016670151 C.M. MIIS008006
A346DB4 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0004889/U del 03/10/2024 14:50VI.10 - Beni mobili e servizi

http://www.iisaltierospinelli.it
mailto:miis008006@iisaltierospinelli.it
mailto:miis008006@pec.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/documents/20182/7414469/m_pi.AOOGABMI.Registro+Decreti%28R%29.0000066.12-04-2023.pdf/d8023942-3e83-72ed-8be0-2e538fd14823?version=1.0&t=1684323025758


VISTO l’Allegato 1 dell’avviso - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di
investimento 2.1 di € 64.027,02 ;

VISTA la proposta progettuale MIIS008006 - M4C1I2.1-2023-1222-P-33840;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del

13/12/2023 ed approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 12/01/2024 con delibera n. 90;
VISTO l’accordo di concessione firmato col Ministero dell’Istruzione e del Merito del 26/2/2024 che

autorizza a procedere allo svolgimento delle attività di Progetto;
PRESO ATTO della determina Prot. 0001713/U del 21/03/2024 con la quale si decideva di procedere alla

selezione di tutor ed esperti ai sensi dell’art.7 d.lgs. 165/2001;
PRESO ATTO degli 5 (cinque) avvisi di selezione di tutor ed esperti ai sensi dell’art.7 d.lgs. 165/2001 con Prot.

0002052/U del 09/04/2024, Prot. 0002268/U del 18/04/2024, Prot. 0002466/U del
03/05/2024, Prot. 0003898/U del 31/07/2024, Prot. 0004352/U del 13/09/2024;

TENUTO CONTO che gli esperti selezionati sono in numero insufficiente per tutti i moduli di formazione sulla
transizione digitale da attivare, mentre sono stati selezionati tutor in misura sufficiente;

TENUTO CONTO della determina 0004870/U del 03/10/2024;
CONSIDERATA la necessità di selezione ulteriori formatori esperti nella formazione sulla transizione digitale

come da DM 66/2023;
VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre;

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto;

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni
stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del
quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad
approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23
dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali
costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono
procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e
misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della
detta convenzione»;

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto
a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A.
avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento;

DATO ATTO che l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140 mila euro e che pertanto, per lo stesso
non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi
di cui all’art.37 del Dlgs n.36/2023;

VISTO l’art 49 c.6 del decreto 36/2023 sul Principio di rotazione degli affidamenti;
CONSIDERATO a necessità di procedere con l’affidamento del servizio di formazione dei docenti sulla

transizione digitale, in particolare sull’alfabetizzazione su informazione e dati, al fine
dell’utilizzazione dei beni materiali e software già in uso all’istituto per la didattica;

TENUTO CONTO che l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,
di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici;

TENUTO CONTO che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

TENUTO CONTO che Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il dirigente
scolastico Dott.ssa Concetta Luppino;

TENUTO CONTO che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione,
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

VERIFICATO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e
gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili
con quelli da affidare con la presente procedura;

TENUTO CONTO dell’istruttoria informale a cura del RUP;

2

https://www.miur.gov.it/documents/20182/7414469/Allegato+1+DM+Riparto+formazione+digitale-signed.pdf/cbf23ed4-74d5-5017-63af-740694120c03?version=1.0&t=1684323024471


PRESO ATTO che l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di
cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il
seguente operatore economico MR Software Srl, con sede in Via Alberto da Giussano, 19,
Legnano (MI), P.I 08844980964 che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle
condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato il preventivo di euro
13.908,00 IVA esente che si ritiene congruo e rispondente ai costi standard indicati nelle linee
guida MIM n. 141549 del 7/12/2023;

CONSIDERATO che l’operatore MR Software ha presentato un’offerta che risulta adeguata rispetto alle finalità
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG B3458878AE tramite il sistema Piattaforma MEPA ai fini sia della
tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la
cauzione, in considerazione della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

DATO ATTO che la stipulazione del contratto avverrà tramite buono d’ordine digitale;
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136;
CONSIDERATA la necessità di selezionare gli esperti per i corsi di formazione del personale scolastico per la

transizione digitale in tempi stretti, in quanto il progetto deve essere terminato entro i termini
stabiliti nelle linee guida MIM n. 141549 del 7/12/2023;

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

● di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto
del seguente beni: formazione con corsi e laboratori dei docenti sulla transizione digitale, per un
ammontare complessivo di € 13.908,00 IVA esente per un massimo di ore 114 a costo standard
di euro € 122,00 cadauna, all’operatore economico MR Software Srl con sede in via Alberto da
Giussano 19 a Legnano 20025 MI, IVA/C.F 08844980964;

● di autorizzare il Direttore SGA dott.ssa Teresa Rullo all’imputazione della spesa al capitolo
dell’esercizio finanziario 2024 relativo al progetto PNRR 2.1 Didattica digitale integrata e formazione
sulla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione
digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023) per un ammontare di € 13.908,00 iva esente;

● di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023 il Dirigente Scolastico pro tempore
Prof.ssa Concetta Luppino in qualità di Responsabile Unico del Progetto;

● che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai
sensi della normativa sulla trasparenza.

La Dirigente Scolastica
do��.s�a Con���t� Lup����

3


		2024-10-03T14:50:42+0200
	CONCETTA LUPPINO




